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Uj m a g y a r  é le t .
Ki tudná megmondani, 

hogy mi történt az elmúlt 
napokban odafent a politika 
berkeiben ? Ki tudná milyen 
erők mozgattak meg az em
bereket és micsoda célok 
szolgálatában történtek ezek 
a megmozdulások ?

Mi csak azt látjuk innen, 
hogy történt valami s mint
ha a végén elcsendesedett a 
mozgalom. A miniszterelnök
nek a Baross Szövetségben 
elmondott beszédéből azon
ban mintha kic-engene, hogy 
mi van a háttérben, amikor 
azt állítja, hogy a reform
munkára kinyújtott kezet 
láthatatlan hinar indái lefog
jak. Amit azután mondott a 
miniszterelnök, ahhoz vala
mennyien hozzájárulunk és 
örömmel támogatjuk.

Azt mondta a kormányel
nök, hogy az államférfinak 
ily esetben kötelessége kotró
gépeket hozni és megtisztí
tani a partot is, a medencét 
is, hogy a csónak gyorsab
ban haladjon a vizen. „Ne 
lássunk minden sarokban 
egy uj forradalmárt, mert 
merünk akarni!"

Ezek a szavak igen sokat 
jelentenek. Először is meg
mondják, hogy tényleg van
nak olyan titokzatos hatal
mak, amelyeknek csápjai 
még oly magasra is elérnek 
és meggátolhatnak uj alko
tásokat. Vannak összekötte
tések, egymás támogatások, 
amelyek útját akarjak vágni 
az uj magyar élet kiala
kulásának és ezeket csak 
az uj életért lelkesedő ener
gia és akaras győzheti le.

Körülöttünk mindenhol 
döngetik az uj élet felé ve
zető kapukat, csak ebben az 
országban vannak olyan ma
radiak, akiknek minden jó, 
ahogyan most megy és akik 
félnek a modernebb szellem
től, De vájjon kik ezek és 
micsoda hatalom áll a ren
delkezésükre, hogy ha csak

rövid ideig is, de beleszól
hatnak az uj utak elkerülé
sének nagy kérdéséhez?

A magyar közvélemény 
készséggel támogatja a kor- 
m .nyt, amikor ezeket el 
akarja söpörni, amikor a 
kotrógépet irányítja és tisz
títja a hínárt. Nem lehet 
mar sokáig vamunk, mert 
az élet csak akkor élet, ha 
fejlődik. Amely percben meg
szűnik a fejlődés, amikor 
megáll az alkotó kéz, ez 
már a halál előszele.

Egyszer ebben az ország
ban már felü kerekedlek a 
nyomor hiénái, akik a tö
meghangulatot kihasználva 
romboltak le a magyar érté
keket. Akkor is az volt a 
baj, hogy sokáig nem indí
tották meg a modern fejlő
dés szekerét, sokáig csak 
nézték az elégedetlenkedőket, 
anélkül, hogy segítettek vol
na rajta. Ma a magyar élet 
súlyos óráit küzködi. A gaz
dasági válság nem múlt még 
el. Embermilliók várnak uj 
alkotásokat, várják, hogy 
meginduljon a reformmunka.

Gömbös már kormányra- 
jutása óta hirdeti a reform- 
javaslatokat és az uj magyar 
élet megindítását. Ezekre az 
ígéretekre felfigyeltünk akkor 
és várjuk azóta. Bizonyos, 
hogy ezen utján innen tá
mogatást kap, csak induljon 
el. A magyar nemzet élni és 
fejlődni akar. A magyar nép 
készséggel segíti azt a poli
tikát, amely vágyait megva
lósítani akarja és különösen 
szívesen aláírja azt, hogy 
nemcsak a választások előtt 
kell Ígérni az alkotásokat, ha
nem azok lezajlása után vé
gig kell venni az Ígéretek 
lisztáját és sorra megvalósí
tani.

Az uj magyar élet kivere
kedéséhez sok akarat és el- ' 
szánt kitartás kell, érezzük, 
de biztosítjuk a kormányéi- ; 
nököt, hogy ebben nincs kü- |

lönbség a magyar nemzet kos íi féltik koncukat. A 
sem niféle rétege között s nenzet az élni akar és élni
csak egyesek, a jólét birto- fog.

Milyen elvesen épül fel a magyar 
mezőgazdasági magánegyezség?

Már befejeződlek az adatgyűjtések.
£A pénzügyi lebonyolítás módszerei.
0

A magyar mezőgazdaság adós
ságainak ügye nemcsak a gazdá 
kát, hanem a nagyobbrészt hite 
lező pénzintézeti köröket is 
élénken s régóta foglalkoztatja. 
A sok befagyott követelés, a 
követelések behatásának nehéz
ségei gondot jelentenek minden 
érdekeltnek.

Már régebben felmerült a terv, 
hogy miképen lehetne a gazda- 
adóouhat is magánegyezség ut 
ján megmenteni az elpusztulás
tól. Erre nézve a külföldi példák 
ma már igen bő anyagot nyúj
tanak és a törvényhozó a gya
korlatban kitapasztalt módszerek
ből válogathat, természetesen 
azonban át kell alakítani azokat 
a speciális magyar viszonyokra.

A mezőgazdasági magánegyez 
ségi eijárás törvényhozásilag már 
szabályozva van Csehszlovákiá
ban, Jugoszláviában, Ausztriában, 
Lengyelországban, Németország
ban, stb.

A  m agyar mezőgazda- 
sági magánegyezségi eljá
rás szabályozásához sziik- 
szükseges adatgyűjtések 
m ár az ősz fo lyam án  
befejeződtek s jelenleg 
miniszter közi feldolgozás 
alatt állanak.

Az eljárásnak több fontos és 
meggondolandó elintézni valója 
van így a lebonyolítás szerveit 
kell megálíapitani, amit az eddi
giek szerint valószínűleg a M e
zőgazdasági Hitelvédő Egyesü- 
sületre fognak bízni.

Nagy gondot jelent a 
pénzügyi lebonyolításhoz 
szükséges töke, amire 
eddig még döntés nem 
történt.

Erre vona tkozó ig  a leggya
korlatibb megoldás dr. Nyutaszi 
János tervezete, aki

a megállapítandó terhe
lési hatat on túli össze

geket hosszúlejáratú köl
csönök alakjában ren
dezné, ennek kötvényeit 
pedig a pénzintézetek a 
Nemzeti Banknál levő 
tartozásaik fizetésére 
használhatnák Jel.
eddigi számítások szerint 

mintegy 250 m illió pengőre 
lenne szükség az egyezségi el
járás lebonyolítására.

Szóbakerült az is, hogy a 
gazdák ingatlanaik egy részét 
ajánlanák fel az egyezségi eljárás 
során. Ettől a gondolattól a h i
telintézeti körök sem idegenked
nek, azonban, csak nagyobb 
birtokosoknál lenne megoldható, 
mert apró, 10 holdas gazdasá
gok parcelláinak átvétele gyakor
lati nehézségekbe ütközne.

A kérdés mindenesetre nagyon 
fontos része a válságból kive
zető útnak. A terheitől felszaba
duló mezőgazdaság ismét fo
gyasztót jelentene és nagyban 
felélénkítené a gazdasági forga
lom minden ágazatát. A valószi- 
ség az, hogy az októberben le
járó védettség előtt már határo
zott alakban elkészül a tervezet, 
amelyet az érdekeltséggel is meg
tárgyalnak.

Ebben a kérdésben nagyon 
fontos szerepet kaphat a most 
alakulóban levő Védett B irtoko
sok Országos Szövetsége, mert 
ezen keresztül minden védett 
gazda érdeke bekapcsolódhat a 
rendezésbe. A szövetség szerve
zésének előmunkálatai — m int 
értesülünk — állandóan folynak 
s a tavaszi mezőgazdasági kiállí
tásig bizonyosan már eljutnak 
olyan stádiumba, hogy az ország 
összes érdekelt gazdáinak meg
bízásából léphetfel a szövet
ség.

A kérdés megoldására úgy a 
gazdasági körökben, mint az 
adósok nagy tömegében igen 
élénken felfigyeltek és várják a 
megoldást.
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Lég,- és gázvédelmi 
előadás.

Petróczy István ezredes veze 
lésével Légivédelmi Liga alakult, 
mely célul tűzte ki a polgári 
lakó ságnak eset eges égi tárna 
dás elleni hathatós védekezésére 
va'ó kioktatását. Mohács megyei 
város polgármestere átlátva acél 
óriási fontosságát azonnal bele 
kapcsolódott a légvédelmi I ga 
mozga mába s február 8 án este 
6 cr-ko r volt az első ismertető 
előadás, melyet Kemény Gábor 
műszaki tisztviselő tartott kitűnő 
közvetlen e öadókészségge', gya 
korlati ts elméleti t Ikészültség
gel . . .  . . .

A nemzttközi szerződések 01 
zonyta’ansága és a minden perc
ben váratlanul kitörhető háború 
indokolttá teszi — úgymond — 
a polgári lakosságnak az u. n 
passzív légvédelemben való ki 
oktatását s ehhez szükséges, 
hogy elsősorban a légi ta nadó 
fegyverekkel legyünk tisztában. 
Hatom tipu?ba sorozhatjuk nagy 
általánosságban a légi harci jár 
müveket A vadász, felderítő és 
bombavető gépek. Az első rend
szerint géppuskával el áioit 
könnyű, de masszív gép, mely 
nek gépfegyvere mereven van 
beleép tve a testbe, és a p ló la  
ügyességen és bátorságán múlik 
a gépnek a géppuskával való 
pusztító hatása. A felderítő, rend
szerint két személyes gép, mely 
u g ya n ia k  ei van látva gépfegy 
verrel, esetleg m ir kisebb bőm 
bakkal is. A bombavető gépek 
két részre oszlanak u. n nappali 
és éjjeli bombavető gépek. Ezek 
rendszerint a gép alján a test 
hosszában hordják a legküiön 
bözőbb súly 11 és nagyságú rob 
banószerekkel, vagy pedig gá
zokkal megtöltött bombákat. 
Ezen gepek közül ma kétségte 
lenül az olasz Caproni gépek a 
legfélelmetesebbek, mert ezek 
1000 kgr. os bombát is cipelnek 
melynek hatása hihetetlenül 
nagy, teli alalat esetén egész 
utcasorok romoadö nek Vészé 
delmtsek a kis 200 gra nos 
gyujtobombák is, melyek tanit- 
tal vannak megtöltve s robbanás 
esetén 3000. C hő terme ódik 
úgy hogy a hősugarak is ölnek, 
vízzel nem oltható, mert a vizet 
felbontja és a vízben levő oxig 
fén meg jobban erősiti a tüzet, 
miért is csak homokkal, földdel, 
cemenettel oltható

Félelmetes a repülőgépek pon
tos célzási technikája, mert 1000. 
m. magasból przmás célzó ké 
szülekükkel 70 m. sugaru kö r
ben abszolút biztos a találatuk, 
ép ezért a legelső légvédelmi 
preventív intézkedés a lakosság 
rak, főleg a férfi lakosságnak 
megfigyelőkké való kioktatása, 
minek alapjan többek között ér
zékeny membránokkal már igen 
messziről megállapítható a repü
lőgépek közeledése és ennek 
alapjan a szükséges ovóintézke- 
desek megtehetők. Ilyenek pl a 
ködösítés és az álcázás. A ködö
sítésnek természetesen csak úgy 
van eredménye ha nagy területet 
sikerül a gepek elől elködösiteni, 
melyet permetező gépekhez ha 
sonló gépekből kitecskendezett 
ködsavval, vagy erre a célra elő 
állított füsttel lehet e'érni. Az ál

cázással, mely nem más mint az 
épületeknek a környezetnek meg 
felelő átfestése, vagy más módon 
való elrejt se, ugyancsak szép 
eredmény érhető el.

Míg a robbanó bombák első 
sorban az épületek épségét ve 
szélyeztetik, addig a gázbombárf 
a lakósság testi épségét fényé 
getik Kimondott gáz kétféle van 
a C lór és a Foszgén. mig a 
többi poralaku, vagy folyadék. 
Általában kék keresztes vagy 111 
gerló, zö'd-keresztes. vagy fojtó, 
sárga keresztes vagy maró, illetve 
hólyaghuzó, és fehér keresztes 
vagy könnyező gázodat külön- 
böztethe ü ik meg. A kék keresz
tes gáz legveszedelmesebb fa^a 
a C ark I. és II. A nyáika hár
tyát támad-3 meg és egészen 
k'S mennyiségben is h lálos. A 
zöld keresztes gázok közül a 
legfélelmetesebb a foszgén, a 
légzőszervekre hat, a tüdőt fel 
puffaszt,a és halált okoz A sár
ga keie; ztesek közül a mustár 
gáz a sejteket támadja meg s a 
börfelületen fájdalmas lió ljagokat 
húz, me y befe e maria továbbá 
szöveteket. A feliéi keresztes 
nem veszedelmes Az ilyen gá
zok ellen elsősorban gáza arccal 
védekezhetünk, melyek ma már 
a legváltozatosabb fönn bán ál

O. Jj. a j ■//. ’/ j.  ’/ j .  íj . -az. az. ír- ’íj - Zr- az- zz- zz. zz- az- zn az- xn zz az az zn az a/; az 0 - az.

B a j tá r s i  t e á r a
gyű tek össze vasárnap délután 
a pergőtüzes frontok volt magyar 
vitézei, összejöttek emlékezni, 
felújítani, siivavigadm és jóté 
konyságot gyakorolni. Segíteni 
azokat, akiket tönkretett a négy 
esztendős pokol gyilkos pusz
títása. Összejövetelükre meghív
ták a város közönségét is. M int 
tavaly, most is hataunas volt az 
érdeklődés és a részvétel. Már 
7 órakor nein volt he y A front 
harcolok asszonyai mutatós és 
kitűnő készítményeiket árulták 
érthető sikerrel és figyelmes 
lányok hordiák szét az izes teát

Mar igen meleg volt a hangú 
lat, amikor a műsor a Himnusz 
hangjaival kezdődött, mely után 
a helyi szervezet faradhatatlan 
munkása és vezetője, vitéz dr. 
Horváth  Kázmér üdvözölte a 
megjelent nagyszámú közönsé 
get. Üdvözlője után Schmidt 
Márta tündök ő magyar ruhában 
lépett a hallgatóság elé és ked 
vés melegséggel szavalta el dr. 
Pereszlényi Manó prológjál. Az 
est egyik legsikerültebb száma 
volt a szavalat, csupa érzés és 
ihletet tehetség. Úgy a szerző, 
— aki egyébként ihletett poétája 
minden nemes célnak -  mint az 
előadó a legnagyobb dicséretet 
érdemeltek ki. A szavalat után 
vitéz Marosy Gyula szép csők 
rőt nyújtott át Schmidt Máltának.

Vikár Zoitán régi magyar da 
lókat énekelt nagy átérzéssel, 
zongorán Kádár M ihály kísérte.

vitéz Marosy Gyula, aki egy
ben a konferansz és a főrendező 
tisztét is betöltötte, a tőié meg
szokott tökéletes készséggé és 
rutinnal, a háborús versirodalom 
gyöngyeiből olvasott fel. Felolva
sásában magyar leikével ben 
nünket is elvitt a lelkek szár
nyán, a háború vérzivataros és 
itt ott mégis derűs világába.

K ádár M ihály klarinét szólója.

lanak a nagyközönség részére is 
rendelkezésre, olyan gázálarcok 
is vannak me’yek már minden 
gáz ellen hathatós védelmet 
nyújtanak A hólyaghuzó gázo
kat pedig mészoldatokkal gyor 
san semlegesíteni kell.

A m indvégig élvezetes és va
lóban tanulságos, előadást nagy 
érdeklődéssel hallgatta végig az 
elég gyér számú közönség és 
elismeréssel adózott az elő
adónak

Megdöbbentő közönségünk 
részvé’.lensége és ijesztő közöm 
bő-sége, pedig elképzelni is 
borzasztó, hogy a közelmúltban 
oly ideges feszült nemzetközi 
helyzet háborús veszedelme ese 
tén lakosságún < teljesen tájéko 
zat anul állt volna egy légi tá 
m adis esetén és amit nem vé 
geztek *0 na el a bombák, azt a 
lakosság fejetlensége és pánik 
hangulata tette volna tönkre. A 
város polgármestere nevében, 
de mindenkinek saját jó l felfo 
gott erdtkében felkérjük a nagy 
közönséget, tartsa hazafiul köte 
iességének ezen előadások látó 
gaiasát. A legközelebbi e'őadás 
február hó 19-én kedden este 
5 órakor lesz a városháza köz 
gyűlési tér netben.

„ S í .  d r .“

melyet zongorán Ferenczv Klemmi 
a rossz billeiityüzetü zongorán 
is igen jól kísért, nagy tetszést 
aratott.

Ezután az est egy igen kedves 
száma következet*, ez Dobos 
Sándor éneke vo’t. Dobos Sán
dor határozott tehetség. B i l i  
zelgő lírai tenorja bizony nálunk 
igen ritkán hallható csemege 
volt. Szeretnénk hangjában más
kor is gyönyörködni és szívesen 
vettünk volna egy ráadást Dr. 
M aro itay  Iván zongorajátékát 
nem dicsérjük, hisz ő már nem 
sokára varosunk <Hercz O ttó ja» 
lesz.

Végül a m indig fejlődő II. 
Lajos Dalkör kórusát hallottuk 
A d er Sándor karnagy vezetésé 
vei. Énekük m indinkább közele
dik a vidéki viszonylatban elér 
hető legjobb felé. A szorgalmas 
és lelkes dalárda megérdemelt 
tapsot kapott.

A hivatalos műsor ezzel véget 
ért. A színpad azonban ezután 
telt csak meg igazán: táncolok 
kai, mert nem volt hely máshol. 
Fiatalok, öregek, katonák, civilek 
ropták a táncot a színpa
don. M ind szereplők voltak, egy 
kedves baráti összejövetel sze
replői

Az asztaloknál pedig az em
lékezés szárnyain elkalandoztak 
a bajtársak Isonzótól-Vladivosz 
tokig. Elmondták egymásnak, 
hogy hogyan is volt a muszká
val, meg a komitácsival 1914— 
1918-ig.

Kedves volt ez az est a szim 
bolikus rohamsisakos volt fron t
katonák körében. Ezt ők is érez
ték. mert az egyik vezető éjfél 
után, fél 3 óra felé ki is hirdette, 
hogy aki nem érezte jól magá‘, 
az visszakapja a leadott teaje
gyét. Senki sem jelentkezett. Te
hat mindenki jó l érezte magát.

Hisszük azonban, hogy a jövő 
teadélutánt nagyobb férőhelyű 
teremben rendezik meg.

„Cv‘
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i |  V is y  P « l" 1
A régi jó  világ, az annyiszor 

■ vissza íratott régi szép idők egy 
1 jellegzetes alakja hagyta itt az 

élők sorát. Mohács város társa
dalmának színéből egy értékes 
árnyalat halványodom, tűnt tova 
a nagy ismeretlen felé. Meghalt 
Visv Pál ily. Ítélőtáblái bíró, aki 
életének majdnem utolsó napjáig 
dolgozott, érdeklődött a város
és ügyei iránt.

Életének méltatására a legal- 
| kalmasabb munkás pályafutásá

nak ismertetése. Született 1854- 
ben Pusztaszentgyörgyön (So- 

i mogy megye) Középiskoláit Ka
posváron es Pécsett végezte s 
Pécsett érettségizett 1873-ban. 
Ugyancsak Pécsett végezte jogi 
tanulmányait s 1883 bán tett
bírói vizsgát.

1878-ban résztvett a boszniai 
hadjáratban s itt hadiérmei ka
pott. I Ferenc József 1884 ben 
honvedhadnaggyá nevezte ki.

Bírói működését 1878-ban a 
pécsi kir. törvényszéknél kezdette 
meg, m int joggyakornok, majd 
rövid id e g  Dárdán működött s 
azián ismét Pécsre került, mig 
1888 bán a pécsi kir. ügyészség 
alügyésze lett, 1894 ben a sik
lósi kir. járásbitósághoz kerül 

| vissza, m int járasbiró s végül 
1909. márciusában saját kérel
mére Mohácsra helyezik át, ahol 
a bíróság vezetőjévé nevezték 
ki. Ugyanekkor kapta a kir. ítélő-
táb ai bírói címet és jelleget

1921. február 1 én közel 43 
1 éven át kő elességtudó odaadás

sal és m indenkor önfeláldozó 
lelkiismeretességgel, széleskörű 
szaktudas-al teljesített bírói s 
évek hosszú során ál ezzel kap- 

1 csolatban állott körültekintő, ta- 
pn ta tos és eredményes vezetői 
működés után nyugalomba
vonult.

Nyugdíjaztatása után is köz
hasznú tevékenységet folytatott. 
1922 ben a népjóléti miniszter a 
kerületi munkásbiztos'tó pénztár 
miniszteri biztosává nevezte ki

Bírói pályáján épugy, mint a 
magánéletben a magyar érzés, 
munkaszeretet, igazságosság a 
főjellemvonásai. Puritán egysze
rűsége közmondásos volt. M nd 
végig fiatalos érdeklődéssel vett 
részt a közügyekben s a töb 
bek között a Délbaranyai Bank 
r. t. igazgatósági tagja volt

A régi magyar világ, nemes 
egyszerű táblabiró alakja veszett 
el benne.

Temetése hétfőn délután volt, 
amelyen a járásbíróság, az ügy
védi kar és a társadalmi cet 
előkelőségei voltak képviselve. 
Pécsről Fischer Béla alispán és 
D r Visy László ny főispán vet
tek részt a végtisztességen

Halálát neje sz Veszelv Vilma, 
testvérei özv. dr Kerekv Mihály- 
né sz. Visv Janka, özv. Streliczky 
Antalné sz. Visy Józsa és szé es- 
körü rokonság gyászolják.
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Hozzászólás a 
hitközségi ügyhöz.
Kedves Szerkesztő ur I
Közérdekű néhány soromnak 

legyen szives helyet adr i
Ez a múltkori levelemnek a 

kiegeszitő részé akar lenni, miután 
az ügy tovább fejlődött s az epitő 
vállalkozó megsuhogtatta mar a 
hitközség feje felett a polgári per 
fenyegető ostorát.

Az egesz kato ikus társadalom 
egységesen all ama felfogas mel
lett, hogy az egesz ügyet az es
peres ur feledéken , sége mérgesí
tette el. Ped g őneki nem annyira 
a cselekedete hibás, hanem inkább 
a rendszere, az elve. Ö ugyrnis 
nem akarja elaprózni a cselekvési 
act.vitását, ő a fontos dolgokat 
nagy erővel keresztül viszi, a 
kevésbé fontosakról vagy megfe
ledkezik, vagy melle teszi. Mert 
ugyebár azt mindenki belátja, hogy 
nem fontos egy iskola felépítése 
és annak jóvahagyasa, meg ke
vésbé fontos a költségvetés ősz- 
szegének tinlepése. Ö tehat meg- 
tekdke ett a felterjesztésről, az 
építészeti bizottságot is csak ak
kor hívta össze, a mikor mar be
fejezett események ele al.ithat'a 
Egészen más a helyzet, ha fon 
tus dologiól van szó. .Mikor egy 
í t r l i tanerőt ki kel! emelni, egy 
női tanerőt minden áron elhelyez 
ni, a mikor a szigetet el kell sza
kítani, a mikor egyhangú válasz 
test kell megsemmisíteni, akkor 
m tg van az activitas, akkor ezek 
a fontos dulgok néhány hét alatt 
jogerőre emelkednek.

Egy belvárosi hivő. i

Fenyvessy Béla dr. t 
egyet, tanár előadása.

Csütörtökön délután a szabad- I 
líceum előadásai sorozatán dr. 
Fenyvessy Béla egyetemi tanar 
.Aktuális problémák” címen tar- I 
tolt nagy értékű előadást. Tárgya 
az emberanyag feljavítása vo t, 
amely negatív es positiv módon 
történhet. Az emberanyag negatív 1 
feljavítása azt jelenti, hogy azo 
kát az egyedeket, akik be’egek, 
kivonjak abból, hogy emberter- j 
mést hozhassanak, illetve meg
akadályozzak a csaladalapitast, 
hogy gyermekeik legyenek. A 
negatív embervedelemnek ez a 
részé azonban nehezen vihető 
keresztül, mert hiszen megtörtén
het az is, hogy szellemileg ala
csony nívójú szülök, kivaló egye
deket adnak a társadalomnak.

Az utóbbi időben a negatív 
védelemről a sajtóban igen sok 
közlemény jelent meg, úgyszól
ván divatossá vált a vele való 
foglalkozás. A sterilizációról több 
allamban törvény t alkottak, azon
ban a végrehajtásnál megtorpan
tak. Így pld. Amerikában 13 1 
millió embert kellene sterilizáció 
a á ver,ni, mig a valóságban csak 
15 ezer esetben alkalmaztak. 
Amerikai tudósok szerint csak 
500 ev múlva lehet ezt megva
lósítani.

A positiv embervédelem a nagy 
és veszedelmes kórok, az egyke 
leküzdéséből és a halandóság 
csökkenteséből, a csecsemövede- 
lemből all. Az előadó statisztikát 
olvasott fel, hogy Magyarország 
a gyengén szaporodó államok

sorában foglal helyet, ugvanak- 
kor Románia és Jugoszlávia fe
lettünk vezet, ami nagv nemzeti 
veszedelmet jelent. Súlyosbítja 
helyzetünket, hogy halálozási 
statisztikánkat tekintve a vezető 
államok között vagyunk.

A positiv embervédelem máso
dik része a tífusz, difteri3, tbc. 
és a rak elleni küzdelem Ezek 
között az újabb időben a rákkal 
foglalkoznak legtöbben, amely az 
újabb időkben igen nagy áldoza
tokat követel. Előadó a rákos 
betegek sz imának emelkedését 
abban latja, hogy az emberi élet 
tartam átlaga nagyobb lett s igy 
többen kerülnek a kritikus 5o ev 
fölé, amely a rák ideje.

A fajbiologia igazi feladata — 
fejezte be előadását Fenyvessy 
dr. — a közegészségügyet oly 
magas nívóra emelm, hogy a 
megszületettek megmaradhassa
nak.

A magé-s színvonalú előadást 
szép közönség hallgatta végig és 
meleg eismerésben részesítette 
az előadót.

— Ü gyvédi iroda  áthelyezés. 
Horváth Lajos dr. ügyvédi iro
dáját Kossuth Lajos utca 47. sz. 
ala heivezte át.

— Dicsérő o k ira t. A 4 ke
rület testnevelesi felügyelője Kiss 
Aurél városi tisztviselőt a levente 
intézmény érdekeben kifejtett ki
válóan eredményes es különösen 
haszros teljesítményeiért dicsérő
okirattal tüntette ki.

— M egju ta lm azott tan ítók . 
Mint megírtuk mar Fischer Béla 
alispán 12 olyan tanítót, akik a 
ntveies és oktatás terén kiváló 
eredményt mutattak fel, jutalom 
bán részesített. A már kozölteken J 
fe.ül M autner Ferenc kisnyáradi j 
igazgató tanító is jutalomban ré
szesült

— Eljegyzés. Ornstein Vilmos , 
okleveles gazda eljegyezte Bader 
Aemiyt Nagy kamzsa-Poganyszent- j 
péterről. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— K o s z o r ú  m e g v á l t á s .  
Ehrenfeld  Antal és tia cég Visy 
Pai elhunyta alkalmából, lapunk 
utján, 10 pengőt adomány ozott a 
népkonyha részére. Az adományt 
halas köszönettel vettük s illeté
kes helyre továbbítottuk.

— Halálozások. Mohács város 
régi iparosgardajának érdemes 
tagja, Schaub Ödön asztalos- 
mester folyó hó 11-én, életenek 
82-ik évében elhunyt. Temetése 
szerdán deiutan volt, amelyen 
nagy számban kísértek utolsó út
jára. Halálát gyermekei Schaub 
Kató férj Trenkert Józsefné, 
Schaub Ee lka férj. Vorisek La- 
josne, Schaub Gizella térj. Arató  
Janosné es széleskörű rokonság 
gyászolja.

— Czigler Károly  a Freund 
cég soffórje, életenek 33-ik éve
ben folyó hó 14 re virradó 
éjjel meghalt. Felesége és két kis 
gyermeke gyászoljak a korán el
halt családapát es kény erkeresőt. 
Temetése penteken deiutan volt 
őszinte részvét mellett,
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Leovics Károly szabó, életének 
46-ik evében folyó hó 8-an, 
hosszú szenvedés után meghalt. 
Temetése vasárnap délután volt 
a Rókus kápolnából Az elhunyt
ban Türr Józsefné sz. Leovics 
Mária tiveret gyászolja.

Vasárnap d ílu ’án hosszú szen
vedés után Eszéken elhunyt 
Krause Gyu'a műszaki főtanácsos, 
aki hosszú éveden at a b llyei 
uradalomban tel esitett szóig ila ot. 
Feleségén és 8 gyermeken kívül 
testvérei Krause Aurél, Jenő es 
dr. N ick  Alajosné szül. Krause 
Írnia gyászoljak.

— Csendőrnap. Csütörtökön 
a csendőrség alapításának emlé
kére csendórnap volt, amely al 
ka ómból a belvárosi plébánia 
templomban szentmise volt. A 
szentmisét dr. Kápolnái Zsigtnond 
mondotta s ezen a csendőrség, 
rendőrség es a katonai alakú átok 
képviselői vettek részt.

Pályázat a lo rvost á llásra. 
Fischer Béla alispán a nyugdíja
zás folytán üresedésbe került al 
orvosi állásra, a «László* köz- 
kórházban, pályázatot hirdet. A 
pályázati kérvények gróf Szapáry 
Lajos dr. főispánhoz címezve az 
alispáni hivatalban kell benyúj
tani.

— A po lgá rm este r balesete. 
Dr. M arg itay  Lajos polgármes
ter szombaton kifelé menet dr. 
Faltay  János Jőorvos lakasáoól, 
a lépcsőn megcsúszott és elesett. 
A polgármester igen erősen meg
ütötte a hátgerincét, szerercsére 
azonban súlyosabb baj nem tör 
tént. Mindenesetre igen fajdalma
sak a sérülések. A polgármester 
nagy lelkierejeről tanúskodik az, 
hogy fajdalmai dacara is és rész
ben ellátja hivatalai.

— Felhívás. A Magyar Rok- 
kantsegélyző és Nyugdijegylet 
mohácsi 25 számú tiók vezető
sége ezennel felhívja mindazon 
rokkant tagjait, akik 5 P-n 
aluli rokkantsegélyt kapnak és a 
vég kielégítést akarják felvenni, 
telentkezzenek folyó hó 17 tői 
24-ig délután 4 óráig rokkant 
igazolványukkal az egyesületi he- 
hiségben. Szingstein János elnök.

— Gáz- ós légvéde lm i e lő 
adás. A következő gaz- es lég
védelmi előadás folyó évi február 
1 ó 19 én, kedden este 5 órakor 
lesz a varoshaza közgyűlési ter
mében megtartva. Az előadás 
targya : A harci gázok anyaga, 
hatasa és felismerése. A közön
ség figyelmébe ajánljuk külön is 
az igen fontos előadást s remél
jük, hogy ezen az előadáson na
gyobb érdeklődést tapasztalunk.

— Tűi. Vasárnapra virradó 
hajnalban tűz ütött ki Sátorhelyi 
(Varga) István dohányarudajaban. 
A keményhez közel beépitett ge
renda fogott tüzet s valószínűleg 
mar napok óta égett a menyezet- 
ben. Kb. reggel G órakor a tűz 
rest talalt és a gerenda lezuhant 
a dohanyárudaba. A kitóduló 
füst mutatta a tüzet s csakhamar 
oda hívtak a tulajdonost, majd 
megérkeztek a tűzoltók és eloltot
ták a tüzet. A tűzoltók közel 
másfél óráig dolgoztak, amíg a 
menyezetben parázsló zsarátnoko
kat teljesen elfojtottak. Ez a kö
zeli napokban már a második tűz 
amely a rosszul épített kémény 
miatt ütött ki. A dohányarus 
kára biztosítás revén megtérült.

— Köszönet. A Mohácsi Tor
na Egylet hálásan emlékezik meg 
mindazokról, akik balján feiülfi- 
zetesükkel támogattak a helyi 
sportot és ezúton mond köszö-

| netet.
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Hoffer Kálmán 
vármegyei főjegyző 

tragikus halála.
Baranyavármegye közigazgatá

sának súlyos gyásza van. Tragi
kus körülmények között, a var 
megye egyik legszorgalmasabb 
tisztviselője halt meg : Hotfer 
Kálmán Baranyavármegye főjegy 
zője.

Hoffer Kálmán múlt év októ
ber ha\a óta betegeskedett. A 
pécsi belklinikán feküdt, ahol 
súlyos rákos daganatot állapitot 
tak meg. Annak idején meg 
operálták, de az e^muit hetekben 
ismét műtétre volt szükség. Múlt 
pénteken hajtották végre a mű 
tétet, a főjegyző azonban, aki
nek idegeit betegeskedése nagyon 
feldúlta, a műtét után igen nyug
talanul viselkedett.

Szombaton délben az ápo'ó 
személyzet egyik tagja a klinika 
udvarán, a hóban találta eszmé
letlen állapotban Hoffer Kálmánt

A vizsgálat megáilapitotta, 
hogy H offer felhasznált egy 
pillanatot, amikor egyedül maradt 
betegszobájában és pillanatnyi 
elmezavarában, kiugrott az abla
kon. Külsőleg nagyobb sérülé
seket nem találtak ugyan rajta, 
de a műtét utáni meggyengült 
szervezet belső sétü éseket szen
vedett és hamarosan megkezdő
dött az agónia, majd hétfőn a 
késő délutáni órákban e hunyt.

Hoffer Kálmán 1879 ben szü
letett. Tanulmányai után a vár
megye szolgálatába lépett s 1901 
óta egyik ’egnagyobb munkásságu 
tisztviselője voit a vármegyének. 
Munkássága elismerése a szép 
pályafutás. A vármegyei nagy
szerű közigazgatás kiépítése 
egyik legnagyobb érdeme volt. 
A vármegyei tisztviselőkar külön 
gyászjelentést adott ki haláláról.

Temetése kedden délután volt 
a központi temető ravatalozó 
házából. A vármegye közönsége 
nevében Fischer Béla alispán 
búcsúztatta

— F ia ta lko rú  suhancok szúr 
kálása Lánycsóktn  Február he 
13 én, szerdán este Lánycsókon 
véres verekedés volt, amelynek 
résztvevői mind fiatalkorú, 16 
éves suhar.cok, akiknek nevét a 
törvényes rendelkezések értelmé
ben nem Írhatjuk ki. Egy cső 
port hazafelé tartott, mire másik 
három suhanc Útjukat állta s 
éles szóváltás után csakhamar 
előkerült a bicska Az egyik any- 
nyira elvadult, hogy senkit sem 
nézett és össze vissza szurkait, 
az egyik suhar.cot három helyen 
is hasba szúrta. A legsúlyosab
ban sérüit egy szintén fiatal em
ber, aki pedig csak nézője volt a 
verekedésnek és békéltetni akart. 
Ezt a szív mellett írté a szúrás 
es még az éjszaka folyamán kór
házba kellett szállítani. Állapota 
súlyos, de remény van a felgyó
gyuláshoz. A csei dőrség megin
dította a nyomozást a verekedés 
ügyeben.

— Megjelent Varjú Elemér 
udvari tanácsos, ny. muzeum 
igazgató f( szerkesztéseben, a 
Révai Nagy Lexikon X X L  kötete, 
mellyel tejesse válik az egyeten 
létező magyar enciklopédia Meg
rendelhető Fridrich Oszkár köny v- 
és papirkereskedéseben, Mohács.

— M áriagyüdért. Jóleső ér- ' 
zés figyelni a Máriagyüdért meg
indult akció lelkes fejlődését. 
Egymásután nyílnak meg a szí- | 
vek, egymásután érkeznek az 
ajándékok, bizonyítva, hogy az 
emberekben nem veszett el a 
hit s nem veszett el az áldozat- 
készség. Az elmúlt héten azon 
bán az eddigi gyűjtés koronája 
éi kezelt be szerkesztőségünkbe 
Egy magát megnevezni nem 
óhajtó úr olyan értékes adó 
mánnyal járult hozzá Máriagyüd 
megszépítéséhez, amely — bízó 
nyosak vagyunk — még na 
gyobb lendületet ad az akciónak. 
Örömmel nyugtázzuk a ritka 
szép adományt s a névtelen ada- ! 
kozót példaképen állítjuk oda 
másoknak. A héten adakoztak: i 
N. N. 1 d ib  arany Szent György 
talér circa 20 gramm, 1 drb 
arany brosstű bárom drb opál- j 
kővel, egy pár antik arany fül 
beváló, 2 drb aranygyűrű, 1 drb 
törmelék arany, 1 drb 5 koro 
nás, 1 drb egy korona, 1 drb 
ezüst huszas, 4 drb. ezüst ko- j 
peka Alüfüssp Pannika és Ma- ; 
rika 7 d ib  egy koronás ezüst,
1 drb ezüst egy dináros Heréb 
János 1 drb 5 koronás ezüst, 
M arksz  család 2 drb ezüst fo
rin tos  1 drb 20 as ezüst T. J né
3 d ib  ezüst 1 koronás Bárdos 
Antal 7 d ib  1 koronás ezüst. 
F rha rd l Ilon 1 drb 1 koronás 
ezüst.

— G yerm ekelőadás a püs 
pök ien  p lon i javára . A külvá
rosi iskola tanu'ói a pü-pöktemp- 
lom uj padjaira és kikovezésere 
feb iu ir 24 en, vasárnap délután 
pontosan 4 órai kezdettel az 
Iparosok O.vasóköre nagytermé
ben trefis farsangi műsort adnak, 
mely előadásra szeretettel meg
hívnak mindenkit a kis szereplők.
A kedves k:s műsor a következő:
1. Csocr P. Piológ. 2. Magyar 
népdalók két szólamban. Előadja 
az isko a énekkara. 3 Szivontsik 
A Jó mulatast c. tréfás ének- 
duett. 4. Szavalckórusok. v. Pa- 
taky Rajia legények es Lampert 
G. Mienk a föld. 5. Tréfás dalok 
és kanonok Előadja az énekkar.
6 Sporgyai A. A huncut susz
terinas c. tréfás gyermekdal. 7. 
Koszter. Babaforradalom c. vig 
játék 3 fe vonásban. Konferál 
Salamon. Beiepcdijak : I. hely 80 
fillér, jl. hely 50 fillér, állóhely 
30 fiilér.

— Az Ip a rte s tü le t kö zg yű 
lése. A Mohácsi Általános ipar- 
testület 1935 évi február hó 
17-en délelőtt 10 órakor az ipar- 
testület székhazában évi rendes 
közgyűlést tart. Amennyiben a 
kitűzött időben a tagok határo
zatképes számán meg nem jelen 
nek, a közgyűlés 8 nap, azaz 
1935. évi febtuar hó 24-én dél
előtt 10 órakor tartják meg és ez 
a közgyűlés a megjelentek sza
mara való tekintet nélkül fog a 
napirei dre tűzött kerdesekben ha
tározni. Napirend. 1. A közgyű
lési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 
tag kijelölése. 2. A Testület 1934. 
évi működését vázoló évi jelentés.
3. Pénztári je'entes 1934 évről.
4 A számvizsgáló bizottság je
lenlese az 1934. évi zárszámadá
sok fe.átvizsgálásáról. 5. Az 1935. 
évi koltsegvetes megallapitasa. 6. 
N’etani indítványok.

— Utóhang a 111. Rend m o
zielőadásához. Az a nemes fe l
buzdulás, mely már a nyár fo 
lyamán egy egészen rendkívüli 
sikerű népünnepély rendezésé
ben nyilvánult meg, ismét lé lek
emelő módon ju to tt kifejezésre 
a püspöktemplom javára meg
tartott mozielőadásokkal kapcso 
latban. Elhangzott a buzdító 
szózat: Szépítsük az Ur házát! 
Tegyük impozánsabbá, áhítatot 
keltőbbé! És megmozdultak 
mind, kicsinyek és nagyok, 
érezve, hogy az Isten házának 
szépítéséből mindenkinek részt 
kell kérnie. A «Királyok Királya* 
minden alkalommal lelt ház elolt 
került bemutatásra és 2Ó0 pengő 
tiszta jövedelemmel gyarapította 
a templom javára letétben helye
zett összeget. Am időn ezt a 
szép eredményt boldog örömmel 
könyveljük el, egyúttal köszöne
tét mondunk mindazoknak, akik 
ehhez munkájukká1, akár fillérek
kel hozzájárultak. Adja a jó Isten, 
hogy áldozatkészségük megma
radjon és sikerhez segítse a 
nemes cél érdekében szükséges 
további munkánkat is !

— E lfo g o tt tem e tö to lva jo k . 
Még ezelőtt két éve történt, 
hogy a temetőből 61 drb. sir- 
parcel a jelző dúcot loplak el is 
meretlen tettesek. A rendőrség 
már az akkori nyomozás alkaí 
mával Krérner András állásnél
küli sütősegédre gyanakodott, 
miután azonban a dúcokat el 
tüzelték, nem volt tárgyi b izo 
nyíték a gyanú altámasztására. 
Egy kerékpárlopásból kifolyóan 
került ismét az ügy felszínre. A 
rendőrség ugyanis ebből k ifo 
lyóan Krémért gyanúsította az 
utóbbi időben történt öt kerék 
párlopás tettesének, aki ezt a 
vádat tagadta, azonban beismerte, 
hogy annak idején a dúcokat ő 
lopta el. Több társát is be 
mondta, mint akik részben se 
gitettek elhordani a dúcokat, 
részben eltüzeltek a lopott fát. 
Ezek között Herner Margit, vad- 
házastársa beismerte bűnösségét, 
a dúcok eltüzelését Bakó  István 
(Árok u. 16 sz.), a többiek azon
ban még egyelőre tagadnak.

— Petőfi Dezső búcsú leve le t 
hagyo tt hátra. M egirluk múlt 
számunkban azt a megdöbbentő 
családi drámát, amely a pécsi 
Littke gyár portási lakásában 
történt. A lefolylatott nyomozás 
nem tudta megállapítani az okot, 
hogy Petőfi miért követte el 
borzalmas tettét. Petőfi a szülei 
részére hagyott búcsúlevelet, 
amelyben egy papirszeletre a 
következőket irta: Kedves Szü
leim, bocsássanak meg, de ezt az 
életet már nem bírjuk tovább, 
arra kérem, hogy m indhármun
kat közös sírba temessenek el. 
— A búcsúlevélből az követke
zik, hogy leányát is le akarta 
lőni, aki azonban szerencsére 
nem volt benn a lakásban. A 
levél azonban nem fedi fel a 
hátteret, amely ugy’átszik örök 
rejtéiy marad. A nyomozás 
egyébként megállapította, hogy 
Petőfiné a dráma napján reggel 
összecsomago t, hogy miért, nem 
lehetett megállapítani. Petőfi hét
főn és kedden sokat autózott s 
a dráma után a taxisoiför 60 
pengős kiegyenlítetlen számlával 
jelentkezett.

—  Országos vásár. Február 
hó 25-én, jövő hétfőn Moha ,n 
országos állat és kirakodó isár 
lesz, amelyre vészmentes he:-röl 
mindenféle á'.lat féle állat fel- 
hajtható.

— G yerm ekek az u tte s1 en. 
A közlekedési baleseteknek jg. 
többször nem a jármű veze. ;e, 
hanem a vigyázatlan embere az 
okozói. A megfigyelő sokszor ta
pasztalhatta, ho ty  különöse-' fa
lusiak, akik otthon a békés, 
csendes utcához szoktak, a g- 
nagyobb kényelemmel, s vá 
sem tekintve sétálnak át az út
testen. Csak többszöri csenget? e, 
tülkölésre és kiáltozásra figye nek 
fel. Nagyon sok továbbá a gyer
mek az úttesten, akik játszva, 
hancurozva ugrálnak át az utón 
és nagyon vigyázni kell, nehogy 
baleset történjen. A szülőknek, a 
tanítóknak többször kell erre a 
feledékeny gyermekeket figyel
meztetni, hogy lassan hozzászok
janak a rendhez és sokkal keve
sebb lesz a baleset.

— I m ét b e á llt a Dunajeg9. 
A hét ritka súlyos hideget ho
zott, amilyen már évek óta nem 
volt. Kedden hajnalban a Téli 
Gazdasági Iskola 22 9 fokot 
mért a fagypont a la tt! A Du
nán a jég teljes sűrűséggel zaj
lo tt már előzőleg napok óta, mig 
aztán az idén másodszor is meg
állapodott. Szerdán délután mar 
a merészebbek nekivágtak a 
jégnek, m ig csütörtökön nagyobb 
számban is jártak a szigetiek a 
jéghidon. Akadtak persze kor
csolyázók is és csakhamar né
pes lett a Duna jege.

— Választó i névjegyzék k i
igazítása. Az országgyűlési vá
lasztói névjegyzék kiigazítását a 

. központi választmány elrendelte. 
Mindazok, akik a névjegyzékbe 
való felvételt nem a korhatár el
érése címén, hanem bármely inas 
címen kérik, vagy akik a korha
tárt elérték, de más varosban 
laktak, kérvenyükeia névjegyzékbe 
való felvételt iránt mareus hó 
15 ig a város polgármesterénél 
adjak be, vagy szóval kérjék a
felvételüket.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
sze rin t 1935. évi február hó 
8-től 1935. február hó 15-ig. 
Születések; Rausch Sándor és 
Tósaki Erzsébet gyermeke József, 
Maczkó József és Borbás Maria 
gyermeke Maria, Boskovics Mi
hály és Huszár Erzsébet gyer
meke Mihály, Tóth József es 
Knőbl Maria gyermeke József, 
Nagy Vilmos és Zöldi Vilma 
gyermeke György Zoltán. Házas
ságkötés: (Nem volt.) Halálozá
sok : özv. Kovácsics Andrásáé 
66 eves, Egri Lajos 57 éves, 
Visy hál 80 éves, Leovics Ka
roly 46 éves, Perczel Józseínó 
68 éves, Inhof Terézia 7 eves, 
Schaub Ödön 81 éves, özv. Ka- 
rapándzsi Istvánná 69 éves.

1935. február 17.

I D Ő J Á R Á S
A . m o h á c s i  m .  le ír .  t é l i  

K a z d í i s á « i  i s t c o la  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e .  -i
1935. febr. 8 tői 1935. febr. 15 ig. 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum — 1 ; t ?• 
a hőmérsékleti m inimum — 22

csapadék 8 4 mm. voh.
IGÁZG, A  I \o  SÁG .
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— Ausztria a rg e n tln la l bu- 
aavAsArlasa. A magyar szolt- 
vét y bűzénél állítólag gyengébb 
minésegü argentinjai búzáért 
Ausztria 14 schillinget (11 pengő 
20 ti lert) ti et méiermazsankint 
Triest be szállítva Ugyanakkor 
pedig a kívfiló ntag\ar buzairt 
24— 25 sch-llinget (19— 20 pen
gőt), a közönséges búzánkért pe
dig mintegy 20 schill r get (16 
p tnpö i) határa .cmésra szallitv*. 
Ha uhfit teni is volna külön ar- 
niepalie.podbsui k Ausztriával, a 
kivált mii csegü búzánkért akkor 
is 18 pengő körül kaphatnánk. 
Ezért mégis csak etdemes el 
ad >sra termeim búzát, minőségi- 
búzánk kelle ndóséget nem kell 
(ellenünk. Ezért kell berendez 
kednüi k ennek a termelesere, 
m int gazdasagunk legbiztosabb 
bevételt forrására. A kenyér nem 
nélkülözhető élvezeti c kk. hanem 
a tömegek re lkü ozhetetlen táp
szere, melynek a javiiasara szol
gáló magas sikértartalmú minő
ségi 1 uza kederdősege Európában 
biztosítva van. De en elle t ne 
zárkózzunk el más gazdasági 
agak leik árulásától sem, mert mi 
i ei tol bo daiu a gazdasagunk, 
annál biztosabb a jövedelmező- 
sege. Egyik agat sem vigyjük 
azonban ;úlzasba, t ehogy vaia- 
me.yikenek túltermelése eseten 
nagyobb károsodás érjen. Ez all 
különösen a nélkülözhető elvezeti 
ciskeket termelő mezőgazdasagi 
agakra, melyeknek a létesítése 
és Itntartasa ko.tseges Azért 
ezekre is rét dezkedjünk be, de 
óvatosan. — K —

— A vetőm ag csávázása. A
polgarmtster hirdetményt bocsá
tott ki, amelyben a gazdákat 
figyelmezteti a csavázas végre
hajtására. A csavazas megtörtén
tet ellenőrizni fogjak es aki csá
vázatlan magot vet el, azt meg
büntetik.

— Tengeri vetőm ag. A
hltischmann féle aranysárga, ló- 
fogú tengeri nagyszerű eredmé
nyei arra indítottak a vármegye 
alispánját, hogy ennek elterjesz- 
tese érdekeben akciót indít. A 
Eleischmann tengeri kát. holdan
ként 34 — 36 q t hozott, azonkí
vül takarmány ozasra alkalmas, 
igen bőséges a szártermese. Mo
hácsi gazdak s varos közigazga
tási osztályán jelentkezhetnek, 
ehol bővebb felviiágositassal szol
gainak.

— Pécs ta n k e rü le ti szék
helye ksz . A közoktatásügyi 
kormány most készült el a köz- 
oktatásügy igazgatásáról szóló 
javaslattal, amely az országot 
nyolc tankerületre osztja szét. 
Ilyen kerület lesz a pecsvidéki is 
Pécs székhellyel.

— A fák védelm e. Mint lapunk 
múlt szamunkban megírtuk a 
Jerőfőherceg utcában egy fiatal
korú suhanc követte el a facson- 
kitast. Ezzel kapcsolatban ra kell 
mutatnunk arra, hogy ez feltétle
nül a neveles hiar.yara vall, 
amely ez esetben még azzal sem 
menthető, hogy kisgazda gyer
meke, mert neki tálán még jobban 
kellene értékelni és megbecsülni 
a fakat. A szülők, nevelők, taní
tók figyelmébe ajánljuk ezt a je
lenséget és kérjük, hogy vilago- 
sitak fel a gyermekeket a fák 
kérezről s tanítsak meg azok 
és tetére és megbecsülésére.

— Nők a m űvészetben A 
Nemzeti Szabadianiíás Pécsi 
Egyesülete által rendezett eő- 
adások során kedden délután 
Pécsett igen élvezetes előadást 
tartott Merényi (Mihalecz) Ferenc 
gimnáziumi hittanár. A mindvé 
gig lebilincselő előadást élénk 
érdeklődéssel hallgatta a közön 
ség s befejeztével Vasvári Fe 
renc dr, egyetemi tanár, egyesü
leti’ elnök mondott Merényinek 
köszönetét.

— Baranya a tenyészá lla t- 
vásáron. A Baranya vármegyei 
S’ arvasmarhatenvesztók Egyesü 
lete további ten\esztesre alkalmas 
tenyészbika kollekcióval készül a 
tény eszallat vásárrá Környékünk
ről erre a kiállításra a Frigyes 
főhercegi saorhelyi uradalom, 
Montenuovo herceg németnőlvi 
uiaüalma es a püspökpusztai Dér 
pazdasag adnak hozza bikákat.

— Készül a te lep ítés i tö r 
vény. A loldmivelesi miniszte
riun.bán elkészítettek a telepítési 
törvény tervezetet A tervezet alap- 
elvei szerint telepítési célokra 
fe haszi aljak a vagy onvaltsagból 
tredó földeket, azokat az ingat
lanokat, amelyekhez az allatu 
adóhátralék, illetek vagy inas 
köztartozás folytan jut, a bírói 
ítélet alapjan az allam tulajdo
nába került birtokokat es végül 
azokat, amelyeket az allam tele
pítési célokra kisajátított. A tele
píteni törvény Gömbös Gyula 
retormjavasla'ai sorába tartozik s 
meg a je en országgyűlés áltál el 
kell intézni.

— Mezőgazdasági m unkások 
szerződietese. A pnlgarmester
h'rdetmenyt bocsátott i, amely 
foglalkozik a mezőgazdasagi 
munkások ezidei foglalkoztatasa- 
val, szerződtesevel az ezekkel 
kapcsolatos tudnivalókkal. A hir
detményt az érdeklődők a varos 
haza hirdetményi tábláján el
olvashatják.

— A fedeztetést d ija k  ú jabb 
m egá llap ítása . A varos polgár
mestere közhírré teszi, hogy az 
1935. évi költségvetési évre a 
fcdeztetesi díj 11 P ben lett megál
lapítva Azok akik a folyó evben 
a regi díjtétel alapjan fizettek le 
a fedeztetés dijat, azok a d íj
többletet — az apaallat tartó 
gazdáknál — kiegyenlíteni tartoz
nak.

— Az összes tankö te les  
gye rm ekek kötelező be je len 
tése. A kultuszminiszter rendelete 
érteimében a háztartások fejei a 
háztartásukban lévő 6 és 15 ev 
közötti tanköteles korba lépő 
gyermekek személyi adatait a la
kóhelyük szerinti ház, major, 
puszta, tanya, telep tulajdonosá
ra ' , bérlőjének, illetve ezek 
megbízottjának mielőbb szolgai
tassak be, egyben a ház, major, 
tanya, telep, pusztatulajdonosok 
és bérlők ezen adatokat gyűjtsék 
össze, azok valódiságát ellenőriz
zek és az igy összegyűjtött es 
felülvizsgált adatokat legkésőbb 
folyó évi április hó 16. napjáig 
a varosháza (földszint 1. szoba) 
nyújtsak be. A tankötelesekre es 
a tanköteles korba lépő gyerme
kekre vonatkozó adatoknak va
lódiságáért a háztartás feje, a 
meghatározott időben való be- 
szó galtatasért pedig a ház tulaj
donosa (bér.ője) illetőleg ezek 
megbízottja felelős.

sport;
S o r s o lá s .

A DNyLASz. egyesbirója az 
elmúlt héten ejtette meg a pécsi 
II oszláiy tavaszi mérkőzéseinek 
sorsolását, amelyet az alábbiak
ban adunk:

Febr 24. PEAC —ZsSE, BTC 
-P S C , D V A C -P V S K , SSE— 
KSE, Mohács szabadnapos

Márc. 3 PVSK—PEAC, PSC 
-P Á C ,  Mohács —BTC, KSE — 
DVAC, S T C -M M T E , NéSE— 
ZsSE

Műre 10 PÁC— BTC, MMTE 
— PVSK, PSC—NéSE, ZsSE— 
STC, SSE—PEAC, Mohács sza 
badnapos.

M árc 17. P E A C -K S E , BTC 
| PVSK, M ohács- PSC, S T C -  

PAC, N é S E -D V A C
M árc 24 PÁC PVSK, PSC
PEAC, D V A C -M o h á cs , KSE
STC.
M árc 25 M M T E -B T C , SSE 

— N>SE
Márc. 31. PEAC Mohács, 

PVSK PSC, PÁC MMTE, 
Z s S E -D V A C , S T C -S mE, NéSE 
-K S E .

Ápr. 7. PEAC NéSE, PSC— 
M MTE, M ohács-S TC , SSE 
ZsSE

Ápr. 14 PÁC —NéSE, PEAC 
-S T C .  PSC KSE, D V AC  -  
BTC, SSE Mohács.

Ápr 21 PÁ C — DVAC, Mohács
Z-SE, KSE— BTC, S T C -P S C , 

N éS E -P V S K .
Ápr 28. P V S K -S T C , P S C - 

ZsSE, P A C -S S E , M M T E —M o
hács. D V A C — PEAC.

M áj. 5. P V S K -S S E , B TC — 
PEAC, ZsSE PÁC, Mohács 
NeSE, KSE M MTE

Má/. /2. BTC -STC. PEAC 
PÁC, M M T E -D V A C , P S C - 
SSE, ZsSE—PVSK, Mohács— KSE

M á j 19. PÁC— Mohács, DVAC 
— STC, SSE— BTC, K S E -ZsS E , 
NéSE MMTE.

M ű/. 26. BTC— NSE, M M TE 
— PEAC, P V S K - Mohács, DVAC

PSC, Mohács szabadnapos.
M áj. 30. P Á C -K S E , M M TE 

— PEAC, PVSK— Mohács, DVAC 
— SSE, BTC, STC —NéSE.

Jun ' 5. M M TE — SSE.

Petelóssz-rkesztó : 
B Á N  A N D R á S -

-aptuialdono. 4» kiadó 
FP.IDR1CH OSZK A P.

P t a  c i  a r a  M t h.«*“Pu*.o
Búza — — 16.— P
Zab — -  1 3 -  P
Árpa — 13.50 P
Rozs — — 13 20 P
Tengeri m. 11-20 p
Bab — — 13 -  P

LÉG EIX O1I A lU l
a m e r ik a i g y á rtm á n y ú  P A R K E R  
tö ltő to lla k  v a ló d i a ra n y  to llh eg g y e l 
m á r  16 P -tö l k a p h a tó k  nagy v á la s z 
té k b a n  a m inőség g a ra n tá lá s á v a l

■  T a rk e r  Fridricli Oszkár kereskedésében.
T^uofold

NV'I L T T É R
Ae szén rova.’han foglaluwárt nem vállal 

íetelős«ék:et a szerkMttósegi.

Nyilatkozat
Alulírott kedves kötelességem

nek erzetn kijelenteni, hogy özv. 
Heréb Mátyásné utarr esedékes 
190 pengő temetkezési segélyt a 
Duna Általános Biztositó r. t. a 
lege' őzéken vebben, megelégedó- 
sünkie folyósította, amiért ezúton 
is k szünetet mondok.

Verbánácz Ignác

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol

dogult felejthetetlen jó apa. 
nagyapa, após. sógor és rokon

S chaub Ödön
elhalálozása alkalmával mélysé
ges fájdalmunkat részvétük kife
jezésével, koszorúküldéssel, avagy 
a temetésen való megjelenésük 
által enyhíteni igyekeztek, fogad
ják ezúton is a leghálásabb kö- 
szönetiinket.

Mohács, 1935. február 14
A gyászoló család.

Kiadó lakás.
A Horthy Miklós u. 10. és 

Bakács u 1. sz. alatt levő 
sarokházamban egy 3 szobás 
lakás k i a d ó .  Bővebbet

Briglovics Imre
tulajdonosnál.

Egy három szobás

u tc a i  la k á s
fürdőszoba, összes mellékbe* 
lyiséggel május 1-ére KIADÓ. 
A P P O N Y I U T C A  20 SZ

Mohács megyei város polgármesterétől. 

952 1934. szám.

h ir d e t m é n y .
A polgármester közhírré teszi, hogy 

a Király u 26 sz alatti Fischer-féle 
üzlethelyiség és a kastélybeli vitéz 
Horváth-féle három szoba-konyhás la
kás üresen áll és azonnal beköltözhető. 
Május hó 1-étől viszont bérbeadó a 
Király utca 26. sz. alatti Pacsai-féle 
üzlethelyiség. Zárt Írásbeli ajánlatok 
folyó évi február hó 28-án déli 12 
óráig a polgármesteri iktatóhivatalban 
adhatók be.

Mohács, 1935 évi február hó 8-án.

Dr Margitay Lajos s k.
polgármester
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bármilyen mennyiségben igen olcsón szállít

UNGHVÁRY JÓ Z S E FfaiskolájaCEG LÉD .
B u d a p e s t i  ir o d a  VI., A n d r á s s y  u t  56. 

Oktató nagy árjegyzék ingyen.

*  BÁN ANDRAS hitelirodához
« $ »  a Duna Általános Biztositó rt. közvetítő képviselete.
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E la d ó
v a d á s z f e g y v e r

I d rb  5 lövetű  16-os B ra u n in g  fe g y 
v e r  sö ré tes .

C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

Nem
találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem volna szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni azt, ha összes 
nyomtatvány szükségletét nálam szerzi be

Soha
sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. V ersenyképes  á ra k t

FRIDRICH OSZKÁR
könyv-, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Moháes.


